## ante

**I**nolitus. ab in sole les. deriuat inolitus ta. tū. i. insue-  
 tus innat⁹ innaturalis. **V**n inolita bonitate. i. insucta  
 et innata. et cor. li.  
**I**nomellū. ab ino qd vñ et mel cōponit **B** inomellū  
 li. i. vñivel mulsi et mellis confectio.  
**I**nopinabilis. vide in opinoz.  
**I**nops. Ops opis p̄ponit cū in. et dī hic et **B** et **B** inops  
 pis. **A**el dic fm qd dicebat antiquus. b. et **B** et **B** ops. i.  
 dines. fecundus. opulēt⁹. Et inde p̄po. inops pis. i. paup  
 b differūt. Inops p̄p̄ie dī q̄ nihil bz q̄ nec sibi suffice-  
 re p̄t nec alij largiri. **B** paup̄ dī q̄ l̄z alij largiri nō pos-  
 sit sibi p̄t sufficit. **V**n et copulationē recipiūt ut ibi.  
**E**go sū paup̄ et inops. et alibi. paup̄i et inop̄ tu eris ad-  
 intor. **A**el inops cōpo. ab in. et ops opis. p terra idē dī  
 inops q̄s sine terra. i. insepnlt⁹ q. s. caret sepnlta. vñ  
**B** inopia pie. fm hug. **In** grecis. dī. Nullius possessor  
 inops homo dī esse.  
**I**nquilius. ab incolo lis. vñ hic inqlinus ni. i. aduenia.  
 q̄s incolens aliena. **N**ō em p̄p̄ia sedē. **S** in terra aliena  
 inhabitat. **S**z dīa ē inter inqlinū et aduenā vel incolā  
**N**ām inqlini sūt q̄ emigrat. **N**ā incola nō indigenā **B**  
 aduenā designat. **H**ec ē ḡ inter illa dīa. Inqlini sūt q̄  
 emigrat et nō p̄petuo p̄manēt. Aduene v̄l incole aduenē  
 tich sūt. **B** p̄manētes idē et accole. **D**eregredi hō dicūt  
 q̄ p̄ete eo p̄ ignorāt. sūt ei de lōginq̄ regione. Indige-  
 ne dīo sūt inde geniti. et in eodē loco nati ubi habitant.  
**A**el inqlinus cōponit ab in et culina sc̄z vilis ciuis. et  
 aduenticius fm quodā.  
**I**nquino nas. nau. i. maculo. deturpo et cōponit ab in  
 et cunio nis. vel ab in et coquina et cor. qui. **V**n in auro  
 ra dī. **P**etrā qua gradit̄ virtus nō inquinat anguis.  
**I**nq̄o inq̄s fm hug. defectiū et ē tercie cōngatiōis.  
 vñ x̄sus. **T**ertia vult inq̄t. q̄rtaq̄ sumit ait. **E**x **B** col-  
 ligit q̄ inq̄mus cor. penl. sicut legim⁹. **S**z aim⁹ pdū. i.  
 sicut audim⁹ et scribit̄ inq̄t p̄ t. et nō p̄ d. q̄ nullū x̄bz  
 in d. desinit in tercia p̄sona p̄ntis indicatiū modi. fm  
 aūt analogiā fere tota ei⁹ declinatio inuenit. ut supia  
 oñdi in tercia pte in tractatu de p̄teritis tercie cōinga-  
 tionis in principio.  
**I**nq̄o ris. ab in et q̄ro p̄po. e. p̄uersa in i. vide i q̄ro r. s.  
**I**nfanus. **F**amus p̄po. cū in et dī insanus na. nū. i. nō sa-  
 nus. et p̄pat. vñ insane nis. sime. aduerb. et hec insania  
 nis. et infanio nis. nini nire. i. furere. et ē neutrū. et p̄ponit  
 qñq̄ p̄ scribere x̄sus et facere vel cātare. q̄ olim poe-  
 te credebant insaniri cū versus faciebāt. et studio vaca-  
 bant. **V**n virgi. **I**nsanire libet qñq̄ tibi.  
**I**nscitia. Ab inscitus ta. tū. dī hec inscitia tie. i. ignoran-  
 tia. **V**n hora. in eplis. **S**ed turpē putat inscicie metu.  
 itq̄ liturā. fm hug. **T**e **H**ap. xix. Aliā sumpserūt sibi  
 cogitationē inscicie. **T**e **H**ap. xiiij. **S**ed in magnō vi-  
 uētes inscicie bello. **E**t scias q̄ inscitia format ab insci-  
 ti gtō de inscitus ta. tū. addita a. q̄ regula est. **J**ān cia  
 breviaſ in denoiatiis. q̄ formant addita cia. et insitus  
 inscicie. **S**z inscitia n̄ format addita cia. **B** addita  
 a. et inscitus ti. addita a. fit inscicie. et iō. p̄ducit iān tia  
 et ita teneas. **V**n inscitia scribit̄ p̄ t. in penultima. sicut  
 inscitus inscicie in vltima.  
**I**nsci scia scū. q̄ sine scia ab in et scius qd ē sciēs p̄po.  
**I**nsensis. **E**nsis cōponit cū in et dī hic et hec insensis  
 et hoc se. i. sine sensu.  
**I**nseto tas. tan. tare. i. filo setā adaptare. et p̄po. ex in  
 Insidie. ab insideo des. dicunt he in sidie et seta te.  
 arum. et binc insidiosus sa. sum. et insidior aris. i. insidias  
 tendere et p̄parare.  
**I**nsignis. **S**ignū p̄po. cū in et dī hic et hec insignis et **B**  
 ne. i. preclarus ornatus. nobilis. gloriōsus. magne fame  
 q̄s habēs eminēs signū p̄ alij. vñ **B** insignis. subsi-  
 tive. i. ornamentū. et insignio nis. nui. nire. i. nobilitare.  
 ornare exaltare. insignē facere. et ē actiuū insignio.  
**I**nsilio lis. in salio lis. exp̄onit et cor. si.

## De litera

**I**n simulo. ab in et simulo componit in simulo las. laniare. i. accusare. qz accusatoris e simulare. in aduersarii quicquid pot. et in simulo laris. inuenit in eodē sensa in genere deponēti h̄m hug. **I**tē in simulo. i. nō simulo. nō fingo. vñ insimulatus ta. tū. i. nō fictus. **P**ap. xiiij. **I**n simulatū impiū tuū portās. i. non fictū. vel cōponit ab in et simulatus.  
**I**n sinuatio onis. fe. ge. exponit in sinuo as.  
**I**n simpidus da. dum. i. nō sapidus pñl. cor. et componit ab in et sapidus. et cōpat insipidus dñs. simus. et ab hoc ḡtō insipidi addita tas. fit h̄ insipiditas tatis.  
**I**n sibiens. ex in et sapiens cōponit hic et hec et h̄ insipientis. i. nō sapiens. qz sine sapore et sapia. et cōpat. vñ hec insipientia tie.  
**I**n sisto stis. in sisto stis. exponit.  
**I**n sistio onis. ab insero ris. vel ab insitus ta. tū. insiti ad dita o. fit hec insitio onis. **E**t scias qz insero ris. u. tum idē est qdā plantare. et est p̄prie inserere plātare. p̄ immisionē ramorū adinuicē. **V**n ouid. de remedii. **G**enerat insitio fac ramū ramos adaptet.  
**I**n soleles. ab in soleo les. dī in soleles tis. ge. ois. i. supbo. factus. morib⁹ nō cōueniens. et cōpat. vñ in soleter tuis. sime aduer. et hec insolentia tie. i. supbia fatuitas. **V**el pot cōponi insolēs ab in et soleles qz nō solens. et cor. so.  
**I**n solesto scis. i. incipio solere. et est inchoatiū huius verbi in soleo les qdā cōponit ab in et soleo les.  
**I**n somnis. Hōnus cōpo. cū in et dī bic et hec insomnis et h̄ insomne. i. sine somno. pugil. qui dormire nō pot. vñ h̄ insomnia nie. i. vigilia vel vigilāta. et h̄ in somniū qdā vñ p̄somnia. et est qdā spēs somni. vide in somniū.  
**I**n sons. ab in et sons cōpo. in sons tis. ge. ois. i. innocēs innoxius. vñ in esopo. **I**n sons aios florida lingua pol. et cōpat. vñ in sonter tuis sime. aduer. et hec insonia tie. i. innocentia.  
**I**n sonnia tie. in sons est.  
**I**n spicio cis. xi. ctū. inspicere. qz intus cōsiderare. et cōponit ab in et spetio cis. et cor. spi.  
**I**nstantis. exponit in insto stas.  
**I**nstar. ab insto stas dī h̄ instar indecl. i. silitudo usq; potius ad silitudinē. **H**abet em in se vim huius p̄positōis ad. **V**n nō dī recipe p̄positionē ad. nisi in expositiōe. vñ dicendū est. h̄ est instar illius. i. ad silitudinem illius. Aliqñ tñ inuenit ad instar. Et tunc p̄positio abundat.  
**I**nstauro ras. rau. dī ab instar. et est instaurare facere sile priori. restituere reficere ad priorē silitudinē aliqd facere. reparare. qdā cōpo. restauro ras. et est restaurare p̄ prie tertio reparare. et dī instaurare qz in statū pristinū reducere. et est etymo.  
**I**nstigo gas. ab in et instigo gas. qdā est stimulare cōpo. in stigo gas. gaui. et est instigare valde stigare. qz aut dī in stigare qz in stinctū agere. ety. est et p̄du. sti. vñ in auro ra dī. **I**nstigans. p̄ceres voce minante suos.  
**I**nstinctus. instingo guis dī in stinctus cta. ctū. z̄hic in stinctus ctns. i. instigatio p̄suasio. stimulatio. incitatio  
**I**nstinguo guis. xi. ctū. instinguere. instigare. p̄suadere vel mortificare. et cōponit ab in et stinguo guis.  
**I**nstita. ab insto stas. dī hec instituta te. quedā vestis talaris. qz t̄ stola dī. **I**nstituta etiā latū cingulū dī cū qz p̄se et ligat in cuna. **I**nstitute tis ut dī. pap. sunt que lintheo le qz mortuū inuolunt. Job. xij. **L**igatus manus et pedes institutis. et cor. sti. instituta.  
**I**nstituto. ab insto stas. dī institutoris. i. mercator. qz in statu merciō emēdis. Job. xxvij. **F**ili⁹ institutorū z̄c. **C**er sus grecismi. Qui vēdit merces mercator dī ille. **I**nstitutor ē institut⁹ qui p̄ p̄cio minuēdo. **M**ercator vēdit institutor ille emit.  
**I**nstituo ex in et statu cōpo. instituo is. i. decernere. or dinare. vñ h̄ institutū ti. et h̄ institutio onis. i. mo et infor matio. **H**ec ponit etiā p̄ quodā libro legali tñ in psali be institōes institutionū. et h̄ instituta. boz⁹ institutorū.

## J ante R

**I**nsto. Ab in et sto stas. cōpo. insto instas. stiū stiū. pes nul. cor. et etiā in statū penl. cor. inuenit. i. contra stare. inuigilare inuistere. inuicare. vñ instans p̄cipiū et no men et tunc cōpat. vñ instanter tis. sime. adner. et h̄ in stantia tie. et h̄ instans tis. dī tps simplex. et sic describit qdā cū sit finis p̄teriti est p̄cipiū futuri. vel cū incipie statim esse definit. **V**el instans est breuissima p̄tgis qz nō expectat successionem.

**I**nsubulus. ab insubulo las. qdā compo. ab in et subulo las. dī insubulus li. qdā instram in texedo telā sc̄ circa qdā pānus vel stamen inuolat. qz insubular. i. p̄forat. vt possit inuolui et retineri. p̄ voluntate texētis. vel cōpo. ab infra et supra qz infra et supra sit et cor. bu.

**I**ninsula le. dī terra mari vndiqz circū septa. vñ isula dī qz in sole sit sita. i. in mari.

**I**nsubus sa. sum. i. non falsus qz sine sapore salis vel sapie. **E**t cōpat. et cōpo. ab in et falsus sa. sum. in cōsum est nomē. Job. vi. **A**ut poterit comedи insubus qdā nō est sale conditum.

**I**nsultū. ab insilio li. lini. lij. vel lui. insultū tu. u. in o. cōuerso fit insulto tas. verbū freqn. **P**roprie quidez est insultare quadā canillatōe et derisione hostē repellere. **V**n de beato Laurēto dī. **E**t subiectib⁹ prunias. insultat levita xp̄i cū dicebat. girare et versate ad aliam p̄tem. Quidā tñ ydiote legit ibi. **E**xultat ira dī. hug. **P**ap. xvi dicit. **I**nsultare. i. insilire. et de alterius iniuria gaudere.

**I**nsultus tus. mas. gen. inuasio. aggressio. qz saltus in alium impetuose factus.

**I**nsumo. ab in et sumo p̄ponit in sumo mis. p̄si. mere. i. intus vel valde sumere vel cōtra sumere.

**I**nteger gra. grū. i. icorupl⁹ et p̄pat iteger. gror. gerum⁹. vñ itegre gri⁹. gerrime adū. **E**t h̄ integratas tatis. et h̄ integratudo dimis. et iste ablatiūs integro ponit adverbialiter p̄ integrē. et compo. **R**eintegro. **E**xiste gro. i. debinc vel exhinc. vel a principio v̄l de toto sine ex toto. **I**tē ab integer teriuas integro gras. graui. grare. i. integrū facere. nouare. et p̄ponit. **R**eintegro gras et interposita dī. freqntius dī reintegro gras. et hinc in choatiua integrasco cis. reintegrasco scis. **E**t scias qz aliter est in isto inchoatiuo qz in alios. **A**lia em inchoatiua habet significationē eandē quā habet et sua primitua. vt si sua primitua significat acū et eorū inchoatiua. **I**n hoc tñ aliter est. **N**am integro gras. significat actū. h̄ eius inchoatiū significat passionē. **I**ntegrasco em nō est incipio integrare h̄ incipio integrari. **S**ic cōtingit in angesco. Iz de h̄ nō faciat mentionē pul. **I**ntegro actū est cū oib⁹ suis p̄positis. et cor. te. vñ in auro ra dī. **I**ntegrat imponēs omnib⁹ ille manus.

**I**ntegrasco scis. in integer exponit.

**I**ntellectibilitas. in intelligo gis. exponit.

**I**ntellectio onis. vide in q̄rta p̄te. in tractatu de tropis vbi agit de synodoche.

**I**ntellectus in intelligo gis exponit. **H**ic nota qz sicut dicit philo. in. iij. de aia. **V**n h̄ differt intelligibile a sensibili. qz sensibile excellens destruit sensum. **I**ntelligibile aut maximū nō destruit intellectū. sed cōfortat intellectū. **S**ed cōtra h̄ cū dens sit maxē intelligibilis quārum in se est. qz est primū intelligibile. vñ qz a nostro intellectu possit etiā nunc maxē intelligi. nō em impedit retrisi ppter excellentiā suā. **A**d h̄ dico qz qdāmodo est sile in intellectu et quodāmodo est dissile. **I**n hoc em sile est. qz sicut et sensus nō pot in id qdā non est p̄portionat⁹ sibi. ita nec intellectus. cū ois cognitio p̄ modū cognoscētis sit h̄m boetū. **V**n aut dissile est. qz intelligibile excellens nō corrūpit sicut excellē sensibile. **V**n intellect⁹ nō deficit a cognitōe excellētis intelligibilis. qz corrūpat. sed qz se nō attingit. et ideo nō pfecte deū videre pot intellectus creatus. **T**ē scias qz boni angeli. qz sunt boni. optet qz habeat plenā visio-

## De litera

nem sive intellectu eorum omnium de quibus est fides. quod ad visionem gloriosam quam fidei succedit. et ideo sicut fides credit corpus Christi esse sub sacro. ita visione beati angelorum. Credo autem quod oia quam sunt fidei sunt supra naturalem cognitionem et intellectum angelorum. sicut supra rationem naturalem hominem. Et ideo mysteria fidei dicuntur esse abscondita a seculis in deo. ephe. iij. ca. Unde naturali cognitione non videtur angeli corpus Christi sub sacro. sed solus beata cognitio. Demones vero nullo modo vident plenarie sed credunt et presumunt. Itē scias quod ut dicitur. aristoteles. in. i. Ethic. Sicut in corpore visus sit. ita in anima intellectus. Itē ab opinione differt intellectus. sicut dicuntur in opinione. Intelligo gis. lexi. ctu. intelligere quod si intellere legere. Et ponit ab inter et lego gis. et mutatur in. i. Un intelligens. ge. ois. vñ intelligenter aduer. et h̄ intelligētia tie. et ab intelligo h̄ intellectus. ctus. ctui. vñ hic et h̄ intellectus alius et h̄ le. vñ intellectualiter aduer. et h̄ intellectualitas tatis. et h̄ intellectibilis et h̄ le. i. intellectu apprehensibilis. Unde intellectibiliter aduer. et h̄ intellectibilitas talis. Ideab intelligo hic et h̄ intelligibilis et h̄ le. quod intelligi potest. et h̄ intelligibilitas tatis. et intelligibilitas aduer. H̄ seruit tamen intellectus et intelligētia et intelligibilitas. Quācum est in intellectus superior est ratione. tantum intelligētia est superior intellectu. et in tantum intellectibilitas superior est intelligētia. Et ratione est visus discrete formarū ad se inveniēt. Intellectus est visus quo forme extra naturā corporalē apprehenduntur. vel qua incorporeā percipiuntur certa ratione quae ita sint. Sed in corporeo:ū tamen sunt generata. aīa angelus et deus. sed circa diuinā substantiam non percipit intellectus. Proprie quidē intellectus est visus quo apprehensiva incorporeā substantiarū formis subtractarum vel formarū circa eas. Intelligētia vero est visus quo aspirat ut aliquid circa diuinā substantiam apprehendat. Intellectibilitas vero est quedam visus quo formarū in quadam simplicitate cōplicatiua absq; ordine naturali vel typali. et tali modo deus apprehendit res. qui eas oīes uno intuitu absq; oī successione dicit apprehendere. Hoc modo cognoscēti utuntur tres ordines angelorum quod deo propinqua res sunt. Et quod forte sunt aliqui homines qui quantum bonitas dei permittit ad hanc aliquid modo accedit cognitionem. Ideo dicit plato. Intellectus solius dei est. et ad modum paucorum hominum. Et ponit hic intellectus per intellectibilitatem. quod sepe predicta vocabula per se inveniuntur ponuntur. Sed certe quod tercū intellectus accipiat. sive sive impudicem per intelligētia. sive per intellectibilitatem potest dici verus intellectus solius dei esse et ad modum paucorum hominum. sed quod dicitur. Hec autem ad aliam scientiam pertinere videtur. Vide in sapientia et in voluntate et in ratio. et in opinione. Intemperies. ab in tempore cōponit hec intemperies temperie. et hoc intemperium intemperij. ubi nulla securitas et nullum temperamentum est. Intempestivus in tempestivus exponit. Intempestus sta. stū. exponit in tempestus. Et scias quod quodam pro noctis domini intempestu. sicut babes in crepusculo et in tempestas. Intendo dis. di. sum. vel intentum cōponit ab in et tendo. tendit et intendere. angere vel adiungere. ut deus intendit albedinem circa istū. et sic h̄ facit intensum intentionem. Unde hec intentionis intentionis. et adiunctio. Intendere etiam est operā dare. dirigere. intentum facere. intelligere considerare. ut iste intendit animū suū. Et sic h̄ proprie facit supinū intentum tuum. Unde h̄ intentionis. et abstractio cōsideratio. Itē intentionis quod per voluntate. Interdū per fine accipit. Unde intentionis uia. uī. et hic et h̄ intentionalis et h̄ le. Et intentionis verbū frequē. vide de h̄ in affectus. Intentio onis. exponit in intendendo dis. Intentio onis. in intendendo dis vide. Intentionis ex in et tendo intentionis. Et ut dicitur. In tentat. et intendit. multū minat. obiicit impugnat. impunit. infert. Itē intentionis potest esse frequē. et tunc format

## ante

ab intentione super. de intentione dis. sum. vel tū. u. in o. queruntur. Inter. Ab in derinaliter aduerbiū loci. H̄ enim significat locū. vel quod si locū. sed dissimilat. quod sex modis. Significat enim quod si locale positionē in medio. ut interrumbo. Quod si transitionē unius ad aliū ut internūcūs. Quod si locale distantia. ut intercapedo. Quod si distantia tripalem ut internalū. Quod si vicissitudinē cu transitō. ut conuersis oculis inter se atque ora tenebāt. Quod si significat permanentia in medio. ut inter amicos. et hoc cu quodam continuationis significatione. Interasile. dicitur interpolatum celatura et planicie. Planū enim inter celaturas quod si rasum videt. et declinat hic et h̄ interasiliis et h̄ le. p. n. l. cor. Vnde hic p. a. Interasile est ana gliphā sculptura. Alexander vero sic dicit. Quod nūc sculpturis nunc planicie varia. Hoc et nō aliud opus interasile dicas. Intercalaris. ab intercalo las. deriuat hic et h̄ intercalaris et h̄ re. i. interpositū. vel interpositū. scilicet quod interponit. ut Versus. intercalaris dicitur qui sepe interponit vñ hec intercalaritatis. i. interpositio. Intercalo las. p. n. l. cor. vide in calo las. Intercapedo dīnis. p. dū. p. n. l. n. t. sed p. n. l. g. t. cor. vide in capitulo ubi exponit. Intercedo dis. cessi. cōponit ab inter et cedo dis. cessi. et est intercedere. per aliquod ad aliquod preces facere. et est intercedere. inter aliquod cedere et esse mediatorē et proprie inter minorē et maiorē. ut maior cōdescēdat precib⁹ mediatorē. Unde sancti dicuntur nostri intercessores apud deum. Hinc enim mediatores inter nos et deum. singulis diebus deum per nobis orantes. quod in intercessione qui renes scrutantur et corda nobis auxiliantur ut opus inceptum ad finem laudabilem producamus. et p. dū. p. a. intercedo. Intercido dis. cidi. sup. caret et cor. ci. ubiq; et cōponit ab inter et cedo dis. cecidi. et est intercidere in aliquod caderet. Item inuenitur intercedo dis. cidi. cīsum. i. interpolatum. cedere vel inter aliquod cedere. Unde beatus iacobus maior dicitur est intercessus quod singula membra fuit cesus et p. dū. ci. ubiq; cōpo. em ab inter et cedo dis. cecidi. Interciliū lī. spaciū quod est inter duo supcilia. et cōponitur ab inter et cilium. Intercipio pis. et intercipio pis. in eode sensu. i. inter aliquod et in medio capte. ab in vel inter. et capio pis. compounit. Interclino nas. nauī. nare. i. inter aliqua clinare. et cōponit ab inter et clino nas. et p. dū. clī. et inde hic et h̄ inter clinis et hoc ne. et interclinus na. num. Intercludo ab inter et cludo. cōponit intercludo dis. si. sum. cludere. i. inter aliqua claudere. vel auferre. et in de hec intercludo dīnis. id est quod interclusio. et p. dū. clū. Intercolumniū nū. cōponit ab inter et colūna. quod inter colūnas existens. s. illud quod cōponit inter colūnas. vel spaciū dividēt eas. In. iij. tñ librio Reg. ca. viij. ubi dicitur. Omnia intercolumnia quadrata non rotunda dicit glosa. Media intercolumnia dicit tabulā supiorez. quod sicut aliae quadrata erat. sicut sculptura. et in summitate sui habebat rotunditatem unius et dimidij cubiti in quod lucerna ponebat. Intercōfiniū. ab inter et cōfiniū cōponit h̄ intercōfiniū nū. i. terminus vel locus inter duos fines existens. Intercursus. verbū frequē. et format ab ultimo sūpino de intercurso ris. s. cursu nū. mutato in o. Intercus. ab inter et cutis cōpo. hic et hec et h̄ intercus cutis. illa res quā patimur inter carnē et cutē. sicut est infirmitas. s. malus humor. vel aliud h̄mōi. vñ intercuticus ca. cū. et intercutaneus neū. et intercutanus. namū. oīa. p. eo quod est inter cutē et carnē. et cor. cutis. primum. Interdictū. Ab interdicto cis. dicitur hoc interdictum cti. quod si interim dictū. s. quod interim annuncias a iudice non quod perpetuo maneat. sed quod dictū et statutū est a iudice. Hic nota quod in generali interdicto debent ista cōfieri ab ecclesia. s. baptismus qualiorū. p. n. i. morientium.